b Mark xi. 32. Luke xxiii. 17. 1 Cor. xiv. 25 ὅτι. Rom. xxii. 17.

τὸς ὄντως (app) g v syrr copt all Chr Thdrt Dam Thl Oec Jer Aug oft Ambrst-ms al :
 τ. χρῆστος 31.—ζῶσοπιῶν C¹ (app).—for ὄντως, ἀληθῆ FG: εἰς ἀληθῆ αν slav.—for
 αν εκ νόμου ην, with D¹EJK &c Chr Thdrt al: txt εν τῶ ω B: αν om D¹: 2. 4¹. 17 al¹

θεός εἷς ἔστιν.—ὁ καὶ τῶν ἐπαγγελίαν
 τῶ Ἀβραὰμ ἐεικότως, καὶ τὸν νόμον τοθει-
 κός, καὶ ὄν τῆς ἐπαγγελίας ἡμῶν ἐπι-
 δεῖξας τὸ πέραρ. ὃ γὰρ ἄλλος μὴ ἐκείνα
 θεός φκοιόσηεν, ἄλλος ἐἶ ταῦτα. (II)
 The older of the modern comm. are gene-
 rally quite at fault: I give a few of them:
 Grotius says, 'Eti Christus mediator
 Legem Judæis tulerit, ut ad agnitionem
 transgressionum adduceret, eoq̄ ad fœdus
 gratiæ prepararet, non tamen unius est
 gentis Judaicæ mediator, sed omnium homi-
 num: quemadmodum Deus unus est omni-
 um.' Luther (1519), 'Ex nomine media-
 toris concludit, nos adeo esse peccatores,
 ut legis opera satis esse nequeant. Si,
 inquit, lege justī estis, jam mediatore non
 egetis, sed neque Deus, cum sit ipse unus,
 secum optime conveniens. Inter duos ergo
 queritur mediator, inter Deum et homi-
 nem; ac si dicat, impiissima est ingrati-
 tudo, si mediatorem rejicitis, et Deo, qui
 unus est, remittitis, &c.' Erasmus, in his
 paraphrase: 'Atqui conciliator, qui inter-
 cedit, inter plures intercedat oportet, nemo
 enim secum ipse dissidet. Deus autem
 unus est, quocum dissidium erat humano
 generi. Proinde tertio quopiam erat opus,
 qui nature utriusque particeps utramque
 inter sese reconciliaret, &c.' Calvin, as
 the preferable view, 'diversitatem hic
 notari arbitror inter Judæos et Gentiles.
 Non unius ergo mediator est Christus,
 quia diversa est conditio eorum quibuscum
 Deus, ipsius auspiciis, paciscitur, quod ad
 externam personam. Verum Paulus inde
 æstimandum Dei fœdus negat, quasi se-
 cum pugner, aut varium sit pro hominum
 diversitate.' (III) The later moderns begin
 to approach nearer to the philological and
 contextual requirements of the passage,
 but still with considerable errors and di-
 vergences. Bengel, on the first clause,
 'Medius terminus est in syllogismo, ejus
 major propositio et minor exprimitur, con-
 conclusio subauditur. Unus non utitur me-
 diatore illo: atqui Deus est unus. Ergo
 Deus non prius sine mediatore, deinde per
 mediatorem egit. Ergo is ejus erat me-
 diator non est unus idemque cum Deo sed
 diversus a Deo, nempe ὁ νόμος, Lex. . . .
 ergo mediator Sinaïticus non est Dei sed
 legis: Dei autem, promissio.' Locke (so